
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 23 de março de 2022 Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2813E80D522BC63FDD60EC683BD4D021



quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 013/2022.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022.

• 1° EXTATO TERMO ADTIVO CONTRATO Nº 104 2021.

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 118 2021.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-055-2022.

• AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO TP 002-2022.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ABERTURA DE POÇOS ARTESIANOS

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 045/2022.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2813E80D522BC63FDD60EC683BD4D021



quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 

                          CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º Termo Aditivo de recomposição de reajuste de preços do contrato nº 013/2022, que 
entre si firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa REPROPEL REVENDA DE 
PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA. Objeto: contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Combustíveis no Município de Feira de Santana/BA, para atender as 
demandas desta administração, celebrado em 07/01/2022, nos termos do art. 65, inciso 
II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Eletrônico nº 033/2021, 
aumentando o valor unitário dos itens abaixo relacionados.  
 

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado 

Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo de 
item 

Valor total 
realinhado 

1 GASOLINA COMUM LT R$ 6,80 0,87 7,67 134.617 
 

R$ 117.116,79
 

2 

ÓLEO DIESEL 
AUTOMOTIVO S-10, DE 
ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E 
COMPOSIÇÃO 
ESTABELECIDA NA 
LEGISLAÇÃO DA 
AGÊNCIA NACIONAL DE 
PETRÓLEO 

LT R$ 5,60 1,46 7,06 142.256 
 

R$ 207.693,76
 

 
Total do aditivo = R$ 324.810,55 (Trezentos e vinte e quatro mil oitocentos e dez 
reais e cinquenta e cinco centavos). 
 
Valor do contrato após aditivo = 3.166.842,55 (Três milhões cento e sessenta e seis 
mil oitocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). 

 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 

Iraquara/BA, 17 de março de 2022. 

 

    WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
PREFEITO 

 
 

CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 17 de março de 2022. 
 
Vinícius Moreira da Silva 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B94F3544FAE955ADFFF20869B98D99C

quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 

                          CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B94F3544FAE955ADFFF20869B98D99C

quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022. DATA: 23 DE MARÇO DE 2022, HORA: 09:00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO 

PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE BARRACAS DE ZINCO E 

GALVANIZADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA – BA. TIPO: 

MENOR  PREÇO  GLOBAL.  RETIRADA  DO  EDITAL,  SERÁ  NO  PORTAL  DE  TRANSPARÊNCIA  DO  MUNICIPIO,  QUAL  SEJA: 

WWW.IRAQURA.BA.GOV.BR. INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS SERÃO PRESTADOS NO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA, SITUADO À RUA ROSALVO FELIX, 74, CENTRO, IRAQUARA‐BA, NO HORÁRIO DE 08:00 

ÀS  12:00 HORAS.  CRITÉRIO DE  JULGAMENTO: MENOR  PREÇO GLOBAL.  IRAQUARA‐BA,  EM  10 DE MARÇO DE  2022.  ZANDRA 

VIEIRA DOS SANTOS–PREGOEIRA. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E208AF5CC76B1B5D47FC00CE60F9FE51

quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227 

 
 

1° EXTATO TERMO ADTIVO CONTRATO Nº 104 2021 

 

1º Termo aditivo de contrato n° 104/2021 do PP-008-2021. Contratante Prefeitura 
Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, Contratada: Empresa 
GLAUBER SANTOS DE NOVAES, inscrita no CNPJ n° 09.224.095/0001-00. 
Objeto: Concessão de link de internet em fibra óptica de 9.600 Mbps por ano, para 
atender as necessidades das Secretarias de Educação, Saúde, Assistência Social, 
Administração, PSFs e escolas, da sede e da zona rural desse município. Contrato 
firmado entre as partes em 18 de março de 2021, prorrogado de 18 de março de 2022 para 20 de 

março de 2023. Data de assinatura: 18 de março de 2022. Iraquara – BA, Zandra Vieira 
dos Santos, Presidente da CPL. 

 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE6FE61447779D25162C0E3D41845647

quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 118 2021 

 

3º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 118/2021, que entre si firmaram o 
Município de Iraquara/BA e a empresa RB ALVES EIRELI. Objeto: contratação de empresa 
especializada no fornecimento de material de expediente, para atender as demandas do 
município de Iraquara/BA, celebrado em 15/04/2021, nos termos do art. 65, inciso II, alínea 
“d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 013/2021, aumentando o valor 
unitário dos itens abaixo relacionado. 
 

Item Descrição Und 
Valor Licitado 

aditivado 
Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo 
do 

item 

Valor total 
realinhado 

01 PAPEL OFICIO A4, ALCALINO, 75g/m², C/500 FLS Resma R$ 20,58 R$ 2,42 R$ 23,00 12870 
 
R$ 31.145,40 
 

02 

CANETA ESFEROGRAFICA AZUL CORPO HEXAGONAL, TINTA 
DE ALTA QUALIDADE, TAMPA E TINTA DA MESMA COR, 
TAMPA VENTILADA PADRÃO ISO, BOLA DE TUNGSTÊNIO
PONTA 1.0 mm C/50 

Cx R$ 28,50 R$ 10,37 R$ 38,87 38 
R$ 394,06 
 

03 

CANETA ESFEROGRAFICA PRETA CORPO HEXAGONAL, TINTA 
DE ALTA QUALIDADE, TAMPA E TINTA DA MESMA COR, 
TAMPA VENTILADA PADRÃO ISO, BOLA DE TUNGSTÊNIO
PONTA 1.0 mm C/50 

Cx R$ 28,50 R$ 10,37 R$ 38,87 33 
R$ 342,21 
 

04 

CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA CORPO HEXAGONAL, 
TINTA DE ALTA QUALIDADE, TAMPA E TINTA DA MESMA COR, 
TAMPA VENTILADA PADRÃO ISO, BOLA DE TUNGSTÊNIO
PONTA 1.0 mm C/50 

Cx R$ 28,50 R$ 10,37 R$ 38,87 56 
 
R$ 580,72 
 

 
Valor do aditivo: R$ 32.462,39 (Trinta e dois mil quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta e nove centavos) 
 
Valor do contrato aditivado: R$ 391.862,69 (Trezentos e noventa e um mil oitocentos e sessenta e 
dois reais e sessenta e nove centavos).  

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 

Iraquara/BA, 21 de março de 2022. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
Walterson Ribeiro Coutinho 

 
 

CERTIDÃO 
 

Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 21 de março de 2022. 

 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO                  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8379C7D4A526FF3F688FCBB3812D4876

quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

2

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8379C7D4A526FF3F688FCBB3812D4876

quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-055-2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0701703/2022 

CONTRATO Nº 069/2022 

 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para locação de imóvel na cidade Feira de Santana-Bahia 
onde irá funcionar a casa dos estudantes para os alunos da sede e Zona Rural da cidade de Iraquara 
que cursam nas instituições de ensino de Feira de Santana, conforme orientação da secretaria de 
educação desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso X, da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. 

NOME DO CONTRATADO: MARIA IRACENE DA SILVA CORDEIRO  

CPF/CNPJ: 124.919.005-30 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.05.02 – Fundo Municipal de Educação 
Atividade: 2064 – Manutenção das Ações do Ensino Superior 
Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários 
 

VALOR: R$ 13.550,00 (Treze mil quinhentos e cinquenta reais) Global 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 069/2022” 

Ref. PROCESSO n.º 0701703/2022, DI-055-2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADA: MARIA IRACENE DA SILVA CORDEIRO, inscrita no CPF: 124.919.005-30 valor 
global de R$ 13.550,00 (Treze mil quinhentos e cinquenta reais). OBJETO Contratação para locação de 
imóvel na cidade Feira de Santana-Bahia onde irá funcionar a casa dos estudantes para os alunos da sede e 
Zona Rural da cidade de Iraquara que cursam nas instituições de ensino de Feira de Santana, conforme 
orientação da secretaria de educação desta administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro 
de 2022. Iraquara, 17 de março de 2022, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-055-2022. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 17 de 
março de 2022. 

 

___________________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

SEC. MUN. DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

219E6F71571D3A386B4685E163CF25FD

quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇO nº 002/2022 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Iraquara, torna público para 
conhecimento dos interessados, que ficou como vencedora da presente licitação que tem como objeto 
contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços de reforma do estádio 
Municipal e construção de areninha 50x30m na cidade de Iraquara – BA, de acordo com os quantitativos 
e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global, observado as condições 
e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem 
como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital TOMADA DE 
PREÇO nº 002/2022, aberta no dia 23 de fevereiro de 2022 às 09:00 horas, julgada após recurso, 
conforme Ata circunstanciada lavrada, resolve declarar vencedora a empresa: LITA ENGENHARIA 
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 34.969.435/0001-60, cuja proposta final montou o valor global de R$ 
978.474,71 (novecentos e setenta e oito mil quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e um centavos). 
Submete-se o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. 
Iraquara, 16 de março de 2022. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e homologar o resultado da 
licitação na modalidade de Tomada de Peço nº 002/2022, aberta no dia 23 de fevereiro de 2022 às 09:00 
horas, julgada após recurso, sendo vencedora a empresa LITA ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ 
nº 34.969.435/0001-60, cuja proposta final montou o valor global de R$ 978.474,71 (novecentos e setenta 
e oito mil quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e um centavos). Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2022. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
resultado da licitação na modalidade Tomada de Preço nº 002/2022, aberta no dia 23 de fevereiro de 2022 
às 09:00 horas, julgada após recurso, resolve declarar vencedor da licitação objetivando contratação de 
empresa de engenharia especializada em execução de serviços de reforma do estádio Municipal e 
construção de areninha 50x30m na cidade de Iraquara – BA, de acordo com os quantitativos e demais 
especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global, de acordo com os quantitativos e 
demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global, a empresa LITA 
ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 34.969.435/0001-60, cuja proposta final montou o valor 
global de R$ 978.474,71 (novecentos e setenta e oito mil quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e 
um centavos).  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2022. 
Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 070/2022” 

 
Ref. PROCESSO n.º 0422701/2022. Tomada de Preço n.º 002/2022. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: LITA ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
34.969.435/0001-60. OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada em execução de 
serviços de reforma do estádio Municipal e construção de areninha 50x30m na cidade de Iraquara – BA, 
de acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço 
Global. Valor Total: R$ 978.474,71 (novecentos e setenta e oito mil quatrocentos e setenta e quatro reais 
e setenta e um centavos). PRAZO: até 17 de março de 2023. Iraquara, 17 de março de 2022. Walterson 
Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D502B373D7153F48D76C094F2066FC5C

quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ABERTURA DE POÇOS ARTESIANOS 

 

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio, vem 
informar que está aberto o processo de dispensa de licitação, que tem como objeto:  

 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE 
VALOR 

UNT 
VALOR 
TOTAL 

1 
ABERTURA DE POÇOS ARTESIANOS NOS 

POVOADOS DE ARAÇÁ E ALTO DA CRUZ DO 
MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

SERVIÇO 02 

  

 

A administração vem através deste, manifestar interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo prazo mínimo 
de 03 (três) dias úteis conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021.  

Interessados devem enviar propostas para o e-mail licitacao@iraquara.ba.gov.br, informações e 
esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 
12:00 horas 

 

Iraquara, 23 de março de 2022. 

 

  

Agente de contratação 

Zandra Vieira dos Santos 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F587B35E89338391E748D4239928BC61

quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 045 2022 

1º Termo Aditivo de Acréscimo em quantidade do contrato nº 045/2022, que entre si firmaram 
o Município de Iraquara/BA e a empresa CM OFFICE CARVALHO MENDES 
ENGENHARIA LTDA. Objeto: prestação de serviços na elaboração de projetos básicos de 
obras viárias no município de Iraquara -Ba., celebrado em 01/02/2022, nos termos do art. 65, 
inciso I, alínea “b”, parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 
001/2022.  

 
ESTADO DA BAHIA

MUNICIPAL DE IRAQUARA CONTRATO: 045 / 2022 

Secretaria de Infraestrutura 01/02/2022 

Contratação de empresa de engenharia especializada para a prestação de serviços na elaboração de projetos básicos de obras viárias no município de Iraquara ‐BA. 
ADITIVO 01 

QUADRO I ‐ Planilha Orçamentária Sintética 01/03/2022 

ITEM  DESCRIÇÃO  UND  QUANT.  VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL  PERCENT. 

QUANT. 

ADITIVADA  VALOR ADITIVADO 

1  OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM TSD TRECHO IRAQUARA / IRAPORANGA / RIACHO DO MEL IRAQUARA – BA  R$  27.174,29 
43,55% 

  R$  ‐ 

1.1  PROJETOS DE INFRA ESTRUTURA VIÁRIA                
1.1.1  PROJETO GEOMÉTRICO  KM  6,20 R$ 1.095,74 R$ 6.793,59 10,89%    R$ ‐

1.1.2  PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO  KM  6,20 R$ 1.095,74 R$ 6.793,59 10,89%    R$ ‐

1.1.3  PROJETO DE DRENAGEM PLUVIAL  KM  6,20 R$ 657,44 R$ 4.076,13 6,53%    R$ ‐

1.1.4  PROJETO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA  KM  6,20 R$ 438,29 R$ 2.717,40 4,35%    R$ ‐

1.1.5  PLANILHA  ORÇAMENTÁRIA  E  CRONOGRAMA  FISICO‐

FINANCEIRO 

KM  6,20 R$ 1.095,74 R$ 6.793,59 10,89%    
R$ ‐

2  OBRA DE RECUPERAÇÃO DE VIA EXISTENTE COM PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ BR 122 TRECHO IRAQUARA – BA  R$  35.225,71 
56,45% 

  R$ 
31.190,

99 

2.1  PROJETOS DE INFRA ESTRUTURA VIÁRIA                
2.1.1  PROJETO GEOMÉTRICO  KM  4,00 R$ 1.576,71 R$ 6.306,84 10,11%    R$ ‐

2.1.2  PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO  KM  4,00 R$ 1.597,52 R$ 6.390,08 10,24%    R$ ‐

2.1.3  PROJETO DE DRENAGEM PLUVIAL  KM  4,00 R$ 880,00 R$ 3.520,00 5,64%    R$ ‐

2.1.4  PROJETO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA  KM  4,00 R$ 371,23 R$ 1.484,92 2,38%    R$ ‐

2.1.5  PLANILHA  ORÇAMENTÁRIA  E  CRONOGRAMA  FISICO‐

FINANCEIRO 

KM  4,00 R$ 1.600,37 R$ 6.401,48 10,26%    
R$ ‐

2.2  PROJETO DE URBANIZAÇÃO              
2.2.1  PROJETO DE URBANIZAÇÃO DE ÁREAS  M²  50.000,00 R$ 0,22 R$ 11.122,39 17,82%  140.217,00 R$ 31.190,96

TOTAL GERAL SEM BDI 
R$  62.400,00 

100,00% 
  R$ 

31.190,

99 

BDI 
R$  15.600,00 

25,00% 
  R$  7.797,75 

TOTAL GERAL COM BDI 
R$  78.000,00 

125,00% 
  R$ 

38.988,

73 

PORCENTAGEM DO ADITIVO 
%  49,99% 

VALOR FINAL 
R$  116.988,73 

 

Valor total do aditivo de quantidade de itens = R$ 38.988,73 (trinta e oito mil 
novecentos e oitenta e oito reais e setenta e três centavos). 
Valor do contrato após aditivo de acréscimo de valor = R$ 116.988,73 (cento e 
dezesseis mil novecentos e oitenta e oito reais e setenta e três centavos). 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2813E80D522BC63FDD60EC683BD4D021



quarta-feira, 23 de março de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

Iraquara/BA, 21 de março de 2022. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

Walterson Ribeiro Coutinho 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2813E80D522BC63FDD60EC683BD4D021


		2022-03-23T17:02:21-0300




